UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Obecné antropologie

Bc. Jakub Holý

Nietzsche a aristokratické hodnocení

Magisterská diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Chavalka

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repositáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 20.6. 2013

Jakub Holý

Poděkování

Moje poděkování si zaslouží především Jakub Chavalka. Bez jeho seminářů, konzultací a častého škrtání by tato práce nikdy nemohla vzniknout.

Obsah

Abstrakt..... 5
Klíčová slova:..... 5
Úvod 6
Metoda 7
1. Mravnost mravů..... 10
1.1. Problém stupňování a změna mravnosti..... 12
Stupňování..... 13
Změna mravnosti 15
1.2. Suverénní individuum 17
Suverénní individuum a aristokratické hodnocení 20
1.3. Jedinec, pathos distance a subjekt..... 22
Jedinec..... 22
Pathos distance..... 24
Subjekt..... 25
1.4. Bolest..... 27
2. Vznešení..... 31
2.1. Vznešení a aristokratické hodnocení..... 33
2.2. Plavá bestie 36
2.2.1. Plavá bestie a tvorba forem..... 40
2.2.2. Vkus..... 44
Vkus a individuum 47
3. Aristokratické hodnocení – průběžný souhrn..... 50
4. Duševní aristokratismus 53
4.1. Svoboda 53
4.2. Osamělá rovnost 55
4.3. Rozmařilost..... 57
4.4. Formálnost..... 59
4.5. Nová aristokracie a páni světa 61
5. Diskuse nad vybranou sekundární literaturou 65
5.1. Pathos distance a Daniel Conway 65
5.2. Aristokracie a Thomas Fossen 68
5.3. Panská morálka a Eugen Fink..... 69
Závěr..... 72
Seznam literatury..... 76

Abstrakt

„*Nietzsche a aristokratické hodnocení*“ je pojednání a interpretace relativně neuceleného tématu vyššího člověka, specificky aristokratického hodnocení. V práci se ukazují základní koncepty Nietzscheho myšlení, speciálně témata z Genealogie morálky, Ranních červánků či Radostné vědy, což jsou například: mravnost mravů, stupňování, jednotlivec, suverénní individuum, vznešenost či plavá bestie a ty jsou proplétány s aristokratickým hodnocením. Tím se vyjasňují nejenom tyto základní koncepty, ale hlavně aristokratické hodnocení jako takové. Práce se pokouší uvést právě tyto základní myšlenky do vzájemného vztahu a dovést interpretaci až k některým motivům Duševního aristokratismu, vůči kterým se vymezuje z hlediska předchozího textu. Aristokratické hodnocení se tak ukazuje jako integrální součást Nietzscheho myšlení a tím je i implikována jako inherentní součást základních motivů, které s sebou toto myšlení nese.

„*Nietzsche and aristocratic ranking*“ tries to address and interpret relatively incoherent topic of the higher man and, specifically, aristocratic ranking. Basic concepts of Nietzsche's thoughts are shown through the thesis, specifically from Genealogy of Morality, The Dawn or The Gay Science. Some of those concepts are listed as follows: morality of custom, gradation, individual, autonomous individual, noble or blond beast and these concepts are then intertwined with aristocratic ranking. By that not only those basic concepts are clarified, but especially aristocratic ranking as such. Thesis aims to interconnect each of these motives and take interpretation to some important motives of Will to Power, which then helps the reader to understand broader context. Aristocratic ranking is shown as integral part of Nietzsche's thoughts and is then implied as inherent part of all basic motives that Nietzsche's work imply.

Klíčová slova:

Aristokratické hodnocení

Mravnost mravů

Stupňování

Suverénní individuum

Vznešení

Plavá bestie

Pathos distance

Úvod

V rámci Nietzscheho myšlení je patrných několik základních motivů, které lze považovat za stěžejní a které svým způsobem vystupují nad ostatní. Jedním z těchto motivů je i aristokratické hodnocení, resp. hodnocení vyššího člověka, popřípadě nadčlověka. Přes značnou „publicitu“, kterému se tomuto tématu v populární kultuře dostalo – speciálně by bylo vhodné zmínit nacistickou ideologii první půlky dvacátého století, která se pokusila tento motiv (des)interpretovat a užít ve vlastní prospěch – se domnívám, že je to téma přesto nejméně rozpracované, speciálně z toho důvodu, že je tento motiv v zásadě velmi osobní. Během běžného či nekritického čtení totiž běžně dochází ke stavu, že čtenář má nejenom pocit, že tématu rozumí, ale dokonce že i on sám je, alespoň do jisté míry, schopen aristokraticky žít a hodnotit. Zároveň je to téma do jisté míry roztroušené a pro jeho smysluplnou interpretaci je třeba vycházet z několika různých textů.

Tento text je pokusem, co nejvíce celistvě toto téma uchopit, ukázat ho kriticky vůči pojmům spřízněným a zasadit ho do řádného kontextu Nietzscheho myšlení. Zároveň je to pokus udělat téma zásadním způsobem zřetelnější a čitelnější, a to i pro čtenáře, který se tomuto tématu nemusel dlouhodoběji věnovat. Tím by se mělo projasnit nejenom vyšší hodnocení jako takové - což pojmově ztotožňuji s aristokratickým hodnocením či hodnocením vyššího člověka -, ale i Nietzscheho, do jisté míry až antropologický, pohled na člověka jako takového.

Pro řádné uchopení aristokratického hodnocení je však třeba splnit několik prerekvizit. Bez nich by bylo aristokratické hodnocení velmi chaotické a nesplnili bychom tak cíl této práce – aristokratické hodnocení prosvětlit. Z tohoto důvodu nejprve vysvětlíme témata jako je např. mravnost mravů, suverénní individuum, bolest, vznešenost nebo vkus. V rámci těchto témat se pokusíme, nejprve velmi zlehka, později více a více, aristokratické hodnocení projasňovat, což bude eventuálně kulminovat v první pokus o souhrn a náčrt toho, co aristokratické hodnocení je, resp. jak ho interpretujeme.

Po tomto souhrnu dojde k dalšímu precizování tématu. Tento proces pojmem jako reflexi na vybraná témata Duševního aristokratismu, vůči kterým postavíme vše, co jsme doposud tematizovali, a pokusíme se to ukázat způsobem, který zdůrazní nutnou propletenost všech těchto témat. Práci zakončíme diskusí nad vybranou sekundární literaturou, která je pro naše téma nějakým způsobem relevantní.

Metoda

Jak jsme již řekli, v celkovém obsahu práce budeme vycházet z několika různých textů. Text, kterým začneme, a který tak bude jistým způsobem udávat rytmus celé práci, je spis Genealogie morálky. Domníváme se, že tento text, vzhledem k jeho celistvější struktuře - oproti té, kterou můžeme vidět např. u aforisticky vedených textů - bude zásadním způsobem nápomocný v charakterizování základních problémů našeho tématu.

Genealogie morálky, jak již název implikuje, je genealogií. To mnoho napovídá o způsobu argumentace i cílech, které Nietzsche v tomto textu sleduje. Tato argumentační metoda však není, domníváme se, žádným způsobem omezena pouze na Genealogii morálky jako takovou, ale naopak ji lze aplikovat na minimálně ty texty, kterými se zde budeme zabírat. Proto bude užitečné se spolu s Foucaultem krátce podívat na to, co od těchto textů lze čekat a co naopak již Nietzscheho textům vlastní není a snad nikdy ani nebylo.

„Metafysika tím, že umísťuje současnost do počátku, předstírá, že je zde temná práce jakéhosi osudového určení, jež se snaží od prvního okamžiku projevit. Pokud jde o genealogii, ta znovu stanoví různé systémy služebnosti: nikoli tedy anticipační mohutnost jakéhosi smyslu, nýbrž hazardní hru ovládnutí.“¹


[…]


Bolest jsme se pokusili ukázat jako průvodní jev pěstování člověka. Postuluje-li aristokratické hodnocení takové cíle, které jsou pro většinu jednotlivců nedosažitelné, resp. kterých jsou schopni dosáhnout jen nemnozí, pak bolest je v rámci tohoto dosahování a sebezpřemáhání vždy tak či onak implikována.

Následovalo téma vznešených, téma, které mělo ukázat jistou nejednoznačnost, se kterou Nietzsche tento termín používá. Zdá se totiž, že Nietzsche do skupiny vznešených řadí jak aristokratické jedince, tj. suverénní individua, tak i jedince ze skupiny kněží. Ukázali jsme, že (zde již křesťanští) kněží, přestože mohou splňovat některé charakteristiky aristokratického hodnocení, tak jejich bytostný odvrát od aktivního jednání je tomuto hodnocení bytostně uzavírá. Kategorie vznešených tak stojí na distinkci toho, o jakém knězi se hovoří (tj. jakého náboženství/víry), a vznešenost je tak termín, který se sice s aristokratickým hodnocením často ztotožňuje, v rámci této distinkce však o totéž jít (automaticky) nemůže.

Jako praktický příklad skupiny aristokratických jedinců byla uvedena plavá bestie. Jejím konstitutivním prvkem je právě aktivní jednání, tzn. jednání, které právě u skupiny vznešených není zcela automatické. Aktivní jednání má být odpovědí na dilema, kterým je uzavřenost do struktury společenství, což jsme tematizovali jako „vyražení ven“. Plavá bestie tak demonstruje možnost aktivního jednání v diferenci k možnostem jiným, např. možnost resentimentu.

Tvorba forem, kterou jsme tematizovali v souvislosti s plavou bestii, se ukázala jako realizace tohoto aktivního jednání, realizace, která probíhá v onom „vyražení ven“. Suverénní jedinec tak vyráží ven, kde ze své vlastní plnosti tvoří „nad“, tj. hodnotí zde způsobem vlastním jeho hodnotovému měřítku. V tomto egoismu umělců mimo vlastní

působnost mravnosti mravů (přestože vtělenou do tohoto jednotlivce) se vytváří pravidelnost tam, kde pro něj nebyla rozpoznatelná, přetváří se cizí na vlastní.

Vkus se ukázal být formou stupňování, resp. jeho podmínkou. Odpovídá totiž na klíčovou otázku, proč se stupňování děje takto a ne kupříkladu zcela jinak. Vkus je tak to, co pomáhá určovat konkrétní metafory, určuje směr, kterým se dále kráčí. Je zároveň tvořen a bořen stejnou logikou, jakou jsme popsali změnu mravnosti, tj. jde opět o jedince mocné a vlivné, jedince, kterým se podařilo mravnost obsáhnout na úrovni jejího faktického přivtělení.

Po krátkém, avšak dle našeho názoru velmi prospěšném, shrnutí jsme se dali cestou interpretace zajímavých motivů z Duševního aristokratismu. Vybrali jsme motivy čtyři.

Svoboda, kterou jsme se snažili zbavit jejího vulgárního hávu a ukázat jí jako výhradně svobodu vůči celku obce. V rámci této aristokraticky chápané svobody je nutné mít svobodu excelovat, stejně tak jako svobodu propadnout a selhat. Jako implikace této svobody se tvoří možnost pathosu distance, tj. mít proti sobe ty, kteří zviditelňují a podtrhují suverenitu aristokratických jedinců.

Osamělá rovnost byla ukázána jako možnost rovnosti pouze mezi těmi, kteří mravnost obsáhli stejně výborným způsobem, tj. rovnost v rámci suverénních individuí. Zároveň jsme o rovnosti hovořili v souvislosti s vyražením ven, tj. rovnost jsme tematizovali jako možnou pouze v rámci jedné obce, resp. jedné mravnosti.

Rozmařilost je téma, které jsme se snažili ukázat jako důsledek obsáhnutí mravnosti, tj. jejího vtělení. V tomto stavu jedinec tvoří „nad“, což je podnik bytostně rozmařilý, jelikož pozice, ve které se tento jedinec nachází, je pozice neužitečná, nepraktická, neproduktivní. To znamená, že jedinec zde tvoří (z hlediska mravnosti) v zásadě nesmyslně, přestože zřetelně vychází z bohatství osobnosti získané obsáhnutím právě této mravnosti.

Formálnost jsme popsali jako důsledek pěstování člověka mravností mravů. Formálnost zaručuje jednoznačnou a rozpoznatelnou skutečnost, způsob, který umožňuje např. zdvořilost jako takovou. Zároveň v tomto fenoménu hovoří strach, resp. ostych před druhým, před tím, kdo je odlišný, jiný. Naopak absence formálnosti hovoří o možné absenci aristokratických hodnot v dané společnosti, tj. absence pozitivně dosažitelné dokonalosti.

Nakonec jsme se věnovali nové aristokracii, která se diferencuje vůči tomu, co jsme nazvali aristokracií nutnosti. Nová aristokracie akcentuje fyziologickou očistu od nutností, které provázely konstituci člověka jakožto druh, a diferencuje se vůči demokratizaci Evropy, která podle Nietzscheho vede v zásadě ke stádnosti a průměrnosti.

Naši práci jsme zakončili diskusí s několika různými autory, jmenovitě Danielem Conwayem, Thomasem Fossenem a Eugenem Finkem. Snažili jsme se ukázat jejich texty v kontextu k textu našemu a poukázat na motivy, ve kterých se shodujeme, ve kterých se shodujeme méně, případně motivy, které v rámci naší práce nejsou přijatelné vůbec.
