## **Posudek vedoucího diplomové práce: Jakub Holý – *Nietzsche a aristokratické hodnocení***

Student Jakub Holý se myšlením Friedricha Nietzscheho zabývá dlouhodobě. Jelikož mu věnoval i bakalářskou práci, mělo by být jedním z faktorů hodnocení předložené práce diplomové zkoumání jeho „posunu“ v reflexi Nietzscheovy filosofie. Téma, které si vybral, zajisté o určitém rozšířeném chápání problému morálky vypovídá. Dokonce by se dalo říci, že začíná tam, kde bakalářskou práci zakončil, neboť v ní otázka po suverénním jedinci zůstala nezodpovězena, ačkoli všechny analýzy směřovaly právě k ní. Aristokratické hodnocení ve studentově podání se suverénním jedincem úzce souvisí, a proto lze považovat hodnocený text za pokus o domyšlení a hlubší uchopení určitých dříve nastolených motivů.

Nastíněnou ambici však od počátku zpochybňuje volba textů, které měly posloužit k jejímu naplnění. Stejně jako dříve je hlavním pramenem *Genealogie morálky*, avšak na rozdíl od první práce, jež byla zaměřena na její II. pojednání, nelze nyní omluvit naprostou absenci III. pojednání. Obzvláště, když 2. kapitola konfrontuje aristokratické a kněžské hodnocení a odvolává se při tom na asketické ideály. Kapitulu *Vznešení* vůbec považuji za nejslabší část práce a důvody pro to nacházím právě v ignoraci III. pojednání *Genealogie*. Vede totiž k vytvoření zcela umělé difference vznešeného a aristokratického hodnocení, což je ještě umocněno tím, že mluví-li se o knězi, je to vždy výhradně křesťanský kněz. Sám autor to ostatně na straně 36 přiznává. Zúžením Nietzscheovy perspektivy vyvolaný pseudoprobém vyžaduje následně podobně násilné pseudořešení. Ale to už jsme se dostali k tomu, co bych nazval „osobním prokletím“ Jakuba Holého, k plavé bestii, o které chci pojednat později.

Druhým významným pramenným textem využívaným především ve 4. kapitole je kniha *Duševní aristokratismus*. Problémem tohoto zdroje je, že neexistuje! Přínejmenším nikoli v podobě, v níž o něm autor na straně 53 referuje. *Duševní aristokratismus* je, jak známo, neparagrafovaným a zpřeházeným překladem IV. knihy *Vůle k moci*, která je Nietzschem neautorizovaným výběrem z jeho rukopisných poznámek. Před výkladem nějaké citace tedy proběhla minimálně trojí selekce (sestra Elisabeth, překladatel Tichý, student Holý), a tak vzniká vážná pochybnost o reprezentativnosti interpretovaných pasáží. Ačkoli byl student na ošemetnost tohoto zdroje upozorněn a ačkoli měl k dispozici anglické překlady relevantních textů, spolehl se na přeložený výbor, což je na této úrovni studia minimálně nezodpovědné. Navíc v tom shledávám příčinu monotematického opakování několika tezí v průběhu celé práce, které se v polovině stává nudným a na konci vyloženě otravným. Kdyby si student dal více práce s četbou, mohl se těmito „efektům“ vyhnout a věčně se navracející teze rozpracovat do opravdu zajímavé podoby.

### **Struktura práce**

Práce je rozdělena do 5 kapitol. V první se po analýze mravnosti mravů vyslovuje základní teze celé práce: „*Jedním z klíčových charakteristik aristokratického hodnocení je právě možnost obsáhnout imperativ, který mravnost postuluje a tento imperativ si přisvojit.*“ (s. 14) a následuje poněkud zmatené vysvětlení, že pro toho, kdo si imperativ náležitě přisvojí, se otevírá možnost postavit se mimo morálku tohoto imperativu. Tento výklad vznešenosti považuji za velice působivý a v jeho formulaci shledávám vlastní význam předložené práce. Zbytek textu představuje víceméně jeho komentář a pokus o jeho, často bohužel násilnou a neohrabanou, aplikaci na určité fenomény, o nichž Nietzsche hovoří.

Typický příklad nešťastně pojaté aplikace základního motivu lze vidět například v podkapitole *Změna mravnosti*, která pojednává o šilenství. Původní Nietzscheova intence je zde výrazně posunuta a deformována, aby „pasovala“ do výkladového schématu, který si interpret vytvořil. Tato tendence se s přibývajícemi stranami zintenzivňuje a ve 2. kapitole končí v zaklínadlech typu: „*Tvoří tím, že jako suverénní vyráží 'ven' a zde jako (mravně) suverénní tvoří způsobem, který jemu samému umožňuje tvořit – tj. způsobem bytostně aristokratickým, způsobem, který postuluje velikost (tj. jako sebe sama) jako to, čeho má být nutně dosaženo a co má být překonáno.*“ či „*Zde, v této pozici, dělá bestie právě to jediné, co dělat umí a co jí zároveň dělá tím, kým je, tj. suverénním individuem: tvoří ... struktury tak, jak on sám byl tvořen.*“ (obojí s. 43) Jako by autor v průběhu psaní stále více zapomínal na to, že se v pojmu aristokratického hodnocení Nietzsche pokouší ukázat jisté možnosti života, a v tomto zapomenutí se pak čím dál více zamotával do vlastní výkladové sítě, z níž jak se zdá na konci 2. kapitoly, již není úniku.

Celkově ale 1. kapitola předkládá poměrně pěkně východisko, které mohlo a mělo být dále rozvíjeno. Jak jsem již naznačil, nedošlo k tomu. 2. kapitola obsahuje pseudoproblém difference vznešený/aristokratický, přičemž sám autor později oba termíny často zaměňuje nebo o nich mluví jako o synonymech. Je zjevné, že si autor pouze připravuje pozici pro uvedení plavé bestie. Její výklad je definitivním selháním – je tvořen spekulacemi, které nejsou nijak textově podloženy a tyto nepodložené spekulace jsou posléze převedeny na fenomén vkusu. Zde je využit jeden jediný aforismus *Radostné vědy*, předložené důsledky pro pojetí člověka jsou však epochální! Stejně tak nepodložená je i konstrukce o totožné logice změny vkusu a mravnosti. Nietzsche o něčem takovém zajisté hovoří, ale aby to bylo prokazatelné, je nezbytné jít do konkrétních aforismů a velmi pozorně číst a vykládat. Nepodloženou, schematickou spekulací se toho určitě nedosáhne...

3. kapitola shrnuje vše, co bylo řečeno v předešlých dvou kapitolách, resp. vše ještě jednou opakuje, aniž by cokoli vysvětlila. 4. kapitolu chápu jako autorovu sebekritiku: byl si vědom neúnosnosti svých spekulativních konstrukcí, a proto se je pokusil ukázat v konkrétnu. Na nepřijatelnost zde použitého zdroje už jsem upozornil. Druhým problémem je to, že v každé podkapitole vychází z 1 – 2 citátů, jež do svých konstrukcí bez problémů vtěsná, takže se, bohužel, nejedná o novou rovinu výkladu, ale pouze o opakované sebeutvrzování výkladu předešlého. 5. kapitola je z nouze ctnost. Paradoxně s poměrně zdařilým výsledkem, neboť student prokazuje, že dokáže zaujmout k sekundární literatuře vcelku svébytný postoj. To pouze dokazuje, že výchozí teze je opravdu silná. A že její zpracování v sobě neslo velký potenciál, jenž však zůstal nevyužit.

## Komentář

Při četbě práce vychází stále více najevo obecný metodický postup autora: vytvořil si základní tezi a na ní postupně nabaluje nová a nová témata, aniž by výchozí hypotézu jakkoli prohluboval a upřesňoval. Text se proto díky schematizování, zacyklování a konstruování stává esoterickým a spojitost se samotným Nietzschem je nakonec téměř nepostihnutelná. Vše je důsledkem nedostatečného textového podložení – mravnost mravů nelze vyložit ze tří aforismů *Ranních červánků*, suverénní jedinec bez třetího pojednání *Genealogie morálky* musí být okleštěn a aristokratické hodnocení založené na 8 stranách *Duševního aristokratismu* nutně nemůže být vyčerpávající.

Zdá se tedy, že student postupoval při psaní přesně obráceně, než měl. Jelikož ale vím, jak složitě a pracně se dobíral výchozí teze a kolik úsilí věnoval konzultacím a jejich následnému zúročení, musím se jej zastat. Příčiny neuspokojivého výsledku nelze hledat ve studentově nedostatečném nasazení. Spíše v tom, že vybrané téma bylo nad jeho síly (minimálně s textovou znalostí

Nietzscheho, kterou využíval) a práce byla původně rozvržena na mnohem delší časové rozmezí (přinejmenším o semestr). Uspěchanost textu lze vidět například ve faktu, že v poslední kapitole odkazuje dvakrát na desátou hlavu *Mimo dobro a zlo*, což by bylo při náležitě redakci zajisté opraveno.

Práce byla neustále na cestě za svou konečnou podobou a téměř každý týden měla jinou strukturu, neboť se před autorem otevíraly nové problémy, které musel vyřešit, aby došel k základnímu náhledu, o něž by se poté opřel. Z této intenzivní myšlenkové činnosti se toho v práci příliš mnoho nezrcadlí. Jakmile bylo východiska dosaženo, všechny kroky byly zapomenuty a rozběhl se velký interpretační stroj, který semlel páté přes deváté. Výsledný text je tedy pouze slabým odleskem energie, jež byla na jeho vypracování vynaložena.

Poslední výtku padá zároveň na hlavu vedoucího práce: o mravnosti mravů se v práci do omrzení hovoří jako o procesu stupňování a udržování a nikdy se dostatečně jasně neukáže, co se tím vlastně myslí. Ve skutečnosti jde o sofistikovaný způsob, jak se vyhnout pojmu vůle k moci. Při konzultacích jsem si toho nevšiml, ale při četbě odevzdaného textu to na mě křičelo téměř z každé strany. Pokud by na místě stále opakované definice mravnosti mravů stála vůle k moci, možná by to studenta donutilo k hlubší analýze samotného aristokratického hodnocení.

### **Celkové hodnocení**

**Odevzdaná práce rozhodně nenaplnila očekávání, která jsem do ní vkládal. Její odevzdání bylo uspěchané, je možno ji chápat nanejvýš jako předběžný příspěvek k některým nadhozeným motivům Nietzscheho myšlení. Za nejlepší části práce považuji některé pasáže 1. kapitoly a kapitolu pátou, kde student prokazuje schopnost konfrontace svého stanoviska s odlišnými interpretačními perspektivami. Bohužel, o to méně konfrontoval své stanovisko s Nietzschem! Za vyslovené fiasko, naopak, pokládám pasáž o plavé bestii a následné výklady vkusu. Zde, dle mého soudu, dosahuje odtrženost od Nietzscheho vrcholu.**

Z jazykového hlediska je práce průměrná. Některé krkolomné formulace ztěžují pochopení, relativně často lze narazit na chybnou vazbu a sem tam i na gramatickou chybu.

Přes všechny námitky oceňuji nasazení a poctivost, s nimiž byla práce psána. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm dobrý.

### **Otázky k obhajobě**

- 1) Plavá bestie je produktem aristokratického hodnocení (s. 40). Aristokratické hodnocení je tvorbou „nad“ mravnost v důsledku jejího dokonalého osvojení. Kde se bere ono „ven“ plavé bestie? A je „nad“ a „ven“ vůbec totožné? Jak souvisí vyražení „ven“ se stupňováním mravnosti?
- 2) Nemohl by být asketický ideál symptomem určitého vkusu?
- 3) Co má být přesně myšleno *vkusem* mravnosti? (s. 44)
- 4) Ke straně 66: „*Nietzscheho mravnost mravů je proces, který bytostně formoval člověka ještě předtím, než bylo možné hovořit o 'prvních společnostech'.*“ To mi nejde na rozum! Mohl byste to vysvětlit?

V Neratovicích 11. 9. 2013

Jakub Chavalka